
立法會立法會立法會立法會
Legislative Council

立法會CB(1)1147/01-02號文件

(此份 會議 紀要業 經政府當 局

審閱 )

檔　號：CB1/BC/2/01

《《《《 2001年九廣鐵路公司年九廣鐵路公司年九廣鐵路公司年九廣鐵路公司 (修訂修訂修訂修訂 )條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會

會議紀要會議紀要會議紀要會議紀要

日　　期　日　　期　日　　期　日　　期　 ：：：： 2001年年年年 11月月月月 23日日日日 (星期五星期五星期五星期五 )
時　　間　時　　間　時　　間　時　　間　 ：上午：上午：上午：上午 8時時時時 30分分分分
地　　點　地　　點　地　　點　地　　點　 ：立法會會議廳：立法會會議廳：立法會會議廳：立法會會議廳

出席委員出席委員出席委員出席委員 ：：：： 劉健儀議員 ,  JP(主席 )
何秀蘭議員

何鍾泰議員 ,  JP
李家祥議員 ,  JP
劉千石議員 ,  JP
劉江華議員

鄭家富議員

鄧兆棠議員 ,  JP
李鳳英議員 ,  JP
石禮謙議員 ,  JP
余若薇議員 ,  SC, JP

其他出席議員其他出席議員其他出席議員其他出席議員：：：： 涂謹申議員

缺席委員缺席委員缺席委員缺席委員 ：：：： 劉慧卿議員 ,  JP

出席公職人員出席公職人員出席公職人員出席公職人員：：：： 運輸局

運輸局副局長

何健華先生

運輸局首席助理局長

鄧忍光先生

運輸局助理局長

陳令行先生



2

律政司

高級政府律師

吳華姿女士

列席秘書　列席秘書　列席秘書　列席秘書　 ：：：：總主任 (1)2
劉國昌先生

列席職員　列席職員　列席職員　列席職員　 ：：：：助理法律顧問 1
黃思敏女士

高級主任 (1)5
歐詠琴女士

                                                             

經辦人／部門

I. 通過會議紀要通過會議紀要通過會議紀要通過會議紀要

(立法會CB(1)388/01-02號文件   2001年 11月 15
日 會 議 的 紀

要 )

2001年 11月 15日會議的紀要獲得確認通過。

II. 與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議

(立法會CB(3)12/01-02號文件  法案文本；

檔號：TBCR 3/1015/98 Pt.3  立 法 會 參 考 資

料摘要；

立法會LS2/01-02號文件  法 律 事 務 部 報

告；

立法會CB(1)286/01-02號文

件附錄 III
 已 標 明 各 項 修

訂 的 法 案 文

本；及

立法會CB(1)389/01-02(01)號
文件

 政 府 當 局 就 委

員 於 2001 年 11
月 15 日 會 議 席

上 所 提 事 項 提

交的資料文件 )

2. 法案委員會進行商議工作 (會議過程索引載於

附件附件附件附件A)。

政府當局

3. 法案委員會要求政府當局就下述事項進一步提

供資料，以便法案委員會進行審議工作：



經辦人／部門

3

(a) 政府與九廣鐵路公司 (下稱 “九鐵公司 ”)在制訂

及執行鐵路政策方面的角色和職責劃分。倘出

現嚴重的政策失誤或管理失當，應由哪位有關

人士負責；

(b) 九鐵公司董事局審計委員會過去 5年的成員組

合；

(c) 可否向法案委員會發放審計委員會的工作報

告；

(d) 政府會否考慮增加九鐵公司董事局的成員數

目，並委任環保團體、基層組織及立法會的代

表加入董事局，以確保九鐵公司董事局有均衡

的成員組合，處理該公司各項工作；

(e) 政府會否考慮在條例草案中加入新訂條文，規

定九鐵公司董事局主席及新任行政總裁須應立

法會委員會及小組委員會的要求出席其會議；

(f) 委任九鐵公司董事局主席的準則；及

(g) 政府會否考慮披露新任行政總裁的薪酬款額。

(會後補註：九鐵公司就 “九廣鐵路紅磡站以北

地段的物業發展計劃 ”提供的資料文件已於會

議席 上提交， 並於 2001年 11月 26日 隨立 法 會

CB(1)389/01-02(02)號文件送交委員。 )

4. 法案委員會同意於 2001年 11月 29日 (星期四 )上
午 8時 30分舉行下次會議，繼續與政府當局進行討論。

III. 其他事項其他事項其他事項其他事項

5. 議事完畢，會議於上午 10時結束。

立法會秘書處

2002年 2月 22日



附件附件附件附件A

《《《《 2001年九廣鐵路公司年九廣鐵路公司年九廣鐵路公司年九廣鐵路公司 (修訂修訂修訂修訂 )條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會

會議過程會議過程會議過程會議過程

日期日期日期日期：：：： 2001年年年年 11月月月月 23日日日日 (星期五星期五星期五星期五 )
時間時間時間時間：上午：上午：上午：上午 8時時時時 30分分分分
地點地點地點地點：立法會會議廳：立法會會議廳：立法會會議廳：立法會會議廳

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取需要採取需要採取需要採取

的行動的行動的行動的行動

議程第 I項    通過會議紀要

000000 - 000243 主席 - 通過 2001年 11月 15日會議的紀要

議程第 I I項    與政府當局舉行會議

000244 - 000538 政府當局 - 簡介政府當局就委員於上次會議席

上所提事項作出的回應，以及九廣

鐵 路 公 司 ( 下 稱 “ 九 鐵 公 司 ”) 就

Mil lennia地盤物業發展計劃提交的

文件

000539 - 000559 主席 - 立法程序時間表

000600 - 000700 政府當局 - 同上  -

000701 - 001039 鄭家富議員 - 就九鐵公司在處理 Mil lennia地盤事

件中出現問題一事徵詢政府當局的

意見，並詢問當局提出把主席及行

政總裁的職責及職能分開的建議，

是否由於該公司在上述事件中未能

取得美滿效果所導致

- 政府在 Mil lennia地盤事件中蒙受的

損失

001040 - 001544 政府當局 - 同上  -

001545 - 001553 主席 - 政府當局在九鐵公司董事局的代表

對此事有何所知及參與

001554 - 001619 政府當局 - 同上  -

001620 - 001749 鄭家富議員 - 政府在 Mil lennia地盤事件中蒙受的

損失，以及此事與政府當局建議把

九鐵公司董事局主席及行政總裁的

職能和職責分開有何關係



2

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取需要採取需要採取需要採取

的行動的行動的行動的行動

001750 - 001930 政府當局 - 同上  -

001931 - 002057 石禮謙議員 - 條例草案的涵蓋範圍

- 把主席及行政總裁的職責及職能分

開的建議，對於加強公司管治的成

效

002058 - 002142 政府當局 - 就鄭議員的問題作出回應

002143 - 002353 李家祥議員 - 政府與九鐵公司在制訂及執行鐵路

政策方面的角色和職責劃分，以及

在出現嚴重的政策失誤或管理失當

時，應由哪一方面負責

002354 - 002534 政府當局 - 同上  -

002535 - 002648 李家祥議員 - 要求當局提供補充資料，說明政府

與九鐵公司在制訂及執行鐵路政策

方面的角色和職責劃分，以及在出

現嚴重的政策失誤或管理失當時，

應由哪一方面負責

政 府 當 局

將 提 供 資

料

002649 - 002716 政府當局 - 同上  -

002717 - 002956 石禮謙議員 - 政府與九鐵公司在執行鐵路政策方

面的關係

002957 - 003015 政府當局 - 同上  -

003016 - 003119 李家祥議員 - 在九鐵公司管治架構中反映該公司

屬政府全資擁有公司的地位

003120 - 003141 政府當局 - 同上  -

003142 - 003212 石禮謙議員 - 把主席及行政總裁的職責及職能分

開的建議所達致的制衡作用

003213 - 003301 劉千石議員 - 把主席及行政總裁的職責及職能分

開的建議對加強九鐵公司的監管及

透明度方面所帶來的好處，特別是

防止該公司過於奢華的開支

003302 - 003448 政府當局 - 同上  -



3

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取需要採取需要採取需要採取

的行動的行動的行動的行動

003449 - 003609 劉千石議員 - 要求當局提供補充資料，說明公司

管治架構的擬議改變，對於加強監

管 及 提 高 透 明 度 (例 如 向 公 眾 披 露

資料 )將有何作用

- 九鐵公司董事局主席用於處理公司

事務的時間

- 委任更多董事局成員以增加其代表

性

政 府 當 局

將 提 供 資

料 及 作 出

回應

003610 - 003822 政府當局 - 同上  -

003823 - 003940 余若薇議員 - 因應公司管治架構的擬議改變檢討

九鐵公司董事局的成員組合

- 額外委任環保團體人士加入董事局

政 府 當 局

將 作 出 回

應

003941 - 004137 劉江華議員 - 對於把主席及行政總裁的職責及職

能分開的建議表示支持

- 委任九鐵公司董事局主席的準則

- 新任九鐵公司董事局主席應出席立

法會的會議，以提高其問責性

004138 - 004509 政府當局 - 同上  -

004510 - 004635 劉江華議員 - 規定九鐵公司董事局主席須應立法

會的要求出席會議

- 庫務局局長過往在董事局轄下審計

委員會的工作中有何參與；公開審

計委員會的工作報告

004636 - 004838 政府當局 - 同上  -

004839 - 004859 劉江華議員 - 同上  -

004900 - 004952 政府當局 - 同上  -

004953 - 005055 劉江華議員 - 因應立法會為監察公共開支的目的

而提出的要求，透過庫務局局長披

露審計委員會的工作報告

005056 - 005217 政府當局 - 同上  -



4

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取需要採取需要採取需要採取

的行動的行動的行動的行動

005218 - 005303 劉江華議員 - 要求當局就委任九鐵公司董事局主

席的準則、加入新訂條文以規定九

鐵公司董事局主席須出席立法會的

會議，以及披露審計委員會的工作

報告提供資料

政 府 當 局

將 提 供 資

料

005304 - 005615 涂謹申議員 - 參照《市區重建局條例》，在條例

草案中明文規定九鐵公司董事局主

席及行政總裁須應立法會的要求出

席會議

政 府 當 局

將 作 出 回

應

005616 - 005709 政府當局 - 同上  -

005710 - 005748 涂謹申議員 - 政府當局對於把公營機構的主席及

行政總裁的職能和職責分開的立場

005749 - 005838 政府當局 - 同上  -

005839 - 005847 涂謹申議員 - 九鐵公司董事局轄下委員會的成員

組合

- 現任九鐵公司主席是否該等委員會

的成員

005848 - 005929 政府當局 - 同上  -

005930 - 010041 李鳳英議員 - 要求當局提供資料，說明九鐵公司

董 事 局 轄 下 審 計 委 員 會 過 去 5年 的

成員組合

政 府 當 局

將 提 供 資

料

010042 - 010126 政府當局 - 同上  -

010127 - 010227 李鳳英議員 - 在考慮類似公營機構的做法後，披

露新任行政總裁的薪酬

政 府 當 局

將 作 出 回

應

010228 - 010320 政府當局 - 同上  -

010321 - 010357 李鳳英議員 - 同上  -

010358 - 010739 鄭家富議員 - 政府在 Mil lennia地盤事件中蒙受的

損失

- 把主席及行政總裁的職責及職能分

開的建議，對於防止日後再次發生

類似事故有何作用

010740 - 010858 政府當局 - 同上  -

010859 - 010933 鄭家富議員 - 同上  -



5

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取需要採取需要採取需要採取

的行動的行動的行動的行動

010934 - 011011 政府當局 - 同上  -

011012 - 011039 主席 - 透 過 條 例 草 案 改 善 九 鐵 公 司 的 管

治，例如加強制衡，以及提高透明

度和問責性

011040 - 011059 政府當局 - 同上  -

011100 - 011134 劉千石議員 - 新任行政總裁是否九鐵公司董事局

的成員

- 披露新任行政總裁的薪酬福利條件

- 額外委任基層組織人士及立法會代

表加入董事局

政 府 當 局

將 作 出 回

應

011135 - 011219 政府當局 - 同上  -

011220 - 011249 劉千石議員 - 同上  -

011250 - 011328 政府當局 - 同上  -

011329 - 011458 余若薇議員 - 委任更多管理局成員，以便應付九

鐵公司日後面對的挑戰

011459 - 011551 政府當局 - 同上  -

011552 - 011631 余若薇議員 - 同上  -

011632 - 011647 涂謹申議員 - 就下列事項徵詢意見：委員提出委

員會審議階段修正案，藉以增加九

鐵公司董事局成員的數目，以及規

定九鐵公司董事局主席和行政總裁

須應立法會的要求出席會議

011648 - 011722 助理法律顧問 3 - 同上  -

011723 - 012047 涂謹申議員 - 九 鐵 公 司 董 事 局 對 於 該 公 司 處 理

Mil lennia地盤的事件有何所知及責

任

012048 - 012410 政府當局 - 同上  -

012411 - 012458 涂謹申議員 - 同上  -

012459 - 012514 石禮謙議員 - 委任更多董事局成員

012515 - 012807 主席 - 下次會議日期

備註備註備註備註：上述會議過程的錄音帶存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音帶存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音帶存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音帶存放在立法會圖書館。。。。

立法會秘書處

2002年 2月 22日


